
Cod. Proposta 2938
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente

N° 8 Del 13/02/2025

OGGETTO: Approvazione dello schema di Accordo di contitolarità fra Comunità della Val di Non
e Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento UE 2016/679, per
il trattamento dei dati personali relativi alle funzioni condivise dell’area anziani nell’ambito di
Spazio Argento.

L'anno duemilaventicinque, addì tredici del mese di febbraio alle ore 14:45 nella sala riunioni
presso la sede della Comunità della Val di Non,

Il Sig. Slaifer Ziller Martin, in qualità di Presidente, provvede all’esame e all’adozione del
provvedimento in oggetto.

Assiste e verbalizza il Segretario avv. Sartori Enrico .



Cod. Proposta 2938
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’

Premesso che la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. (“Norme in materia di governo dell’autono mia del Trentino”) – all�art. 8 comma 4, prevede che siano trasferite ai Comuni, con l'obbligo di eser cizio associato mediante la Comunità, le funzioni amministrative anche nelle seguenti materie:
a) assistenza e beneficenza pubblica, compresi i servizi socio assistenziali, nonché il volon tariato sociale per servizi da gestire in forma associata, ed esclusi gli accreditamenti di enti e strut ture e le attività di livello provinciale da identificare d'intesa con il Consiglio delle autonomie locali;b) edilizia abitativa;c) assistenza scolastica.
Richiamata a tal proposito la L.P. 27.07.2007 n. 13 “Politiche sociali nella provincia di Trento”e ss.mm.
Richiamato quanto disposto dalla L.P. 16.11.2017, n. 14 “Riforma del welfare anziani: modi ficazioni della legge provinciale 28 maggio 1998 n. 6, della legge provinciale 24 luglio 2012, n. 15,relative agli anziani e ai non autosufficienti, della legge provinciale sulle politiche sociali 2007 e del la legge provinciale sulla tutela della salute 2010”, si è rilevata la necessità di far evolvere l�attualesistema dei servizi, rivolto agli anziani, rendendolo più accessibile e capace di produrre interventisempre più efficaci, flessibili e personalizzati.
Richiamate le deliberazioni della Giunta provinciale n. 1972 di data 12.10.2018 e n. 2099 didata 19.10.2018 con cui si approvavano rispettivamente gli obiettivi strategici di Spazio Argento e leprime linee di indirizzo per la costituzione del modulo organizzativo Spazio Argento.
Richiamata la deliberazione n. 1719 del 23.09.2022 con cui la Giunta Provinciale ha approva to le “Linee di indirizzo per la costituzione di Spazio Argento su tutto il territorio provinciale” chedefiniscono le modalità per la messa a regime di Spazio Argento su tutto il territorio provinciale.
Rilevato che il modulo organizzativo di Spazio Argento è incardinato all�interno dei Servizi so ciali territoriali delle Comunità e si configura quale snodo tra cittadini, servizi e percorsi di assisten za.
Considerato che attraverso la costituzione del modulo organizzativo di Spazio Argento a li vello locale, ci si prefigge l�obiettivo di porre sempre più al centro la persona anziana e la sua retefamiliare e sociale, con l�obiettivo di consolidare e sviluppare ulteriormente una presa in carico in tegrata e multidisciplinare che possa garantire ad anziani e famiglie informazioni, orientamento aiservizi presenti, una presa in carico e un monitoraggio integrati della situazione dell�anziano e ser vizi sempre più personalizzati e flessibili.
Visto l�Atto del Presidente della Comunità della Val di Non n. 18 di data 30.11.2022 con ilquale è stato approvato il progetto “Spazio Argento” e la costituzione del relativo modulo organiz zativo per il territorio della Comunità della Val di Non.
Richiamato il punto 6.2. delle Linee Guida approvate con la citata deliberazione della Giunta

provinciale n. 1719 del 23.09.2022 ove si prescrive che “Per l�esercizio delle funzioni atte all�eroga 
zione dei servizi offerti da Spazio Argento, condivise tra Comunità/Territorio Val d�Adige, A.P.S.S. e
gli altri soggetti pubblici coinvolti, il trattamento dei dati avviene in conformità a quanto stabilito dal



Cod. Proposta 2938
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali.
Visto l�art. 26, punto 1, del Regolamento UE 2016/679, il quale prescrive che: “Allorché dueo più titolari del trattamento stabiliscono congiuntamente le finalità e i mezzi del trattamento, essisono contitolari del trattamento. Essi determinano in modo trasparente, mediante un accordo in terno, le rispettive responsabilità in merito all’osservanza degli obblighi derivanti dal presente Re golamento, con particolare riguardo all’esercizio dei diritti dell’interessato, e le rispettive funzioni dicomunicazione delle informazioni di cui agli artt. 13 e 14 ...”.
Ricordato che l�art. 26, punto 2, del medesimo Regolamento prescrive che: “L’accordo dicontitolarità riflette adeguatamente i ruoli e i rapporti dei contitolari con gli interessati. Il contenutoessenziale dell’accordo è messo a disposizione degli interessati ed i contitolari del trattamento de terminano, in modo trasparente, mediante un accordo interno: le rispettive responsabilità in merito all'osservanza degli obblighi derivanti dal GDPR, conparticolare riguardo all'esercizio dei diritti dell'interessato; le rispettive funzioni di comunicazione delle informazioni di cui agli articoli 13 e 14 del GDPR.”
Accertato che le attività svolte in contitolarità tra la Comunità della Val di Non e APSS sonoinerenti allo svolgimento delle funzioni dell�Equipe di Spazio Argento, così come declinate nelle ci tate “Linee di indirizzo per la costituzione di Spazio Argento su tutto il territorio provinciale”, appro vate con deliberazione della Giunta provinciale n. 1719/2022.
Vista la nota pervenuta via mail in data 07.02.2025, a firma del direttore dei Distretti sanitariEst e Nord dell�Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari, con la quale è stato trasmesso lo schema di“Accordo di contitolarità ai sensi dell�art. 26 del regolamento UE 2016/679” per il trattamento deidati tra le Comunità/Territorio Val d�Adige e l�Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari per le funzionicondivise di Spazio Argento.
Ritenuto necessario provvedere all�approvazione dello schema di cui sopra, che forma alle gato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per poi procedere alla sua formalesottoscrizione con il Distretto Sanitario di riferimento, delegando il Responsabile del Servizio Poli tiche sociali e abitative alla sottoscrizione dello stesso e alla cura degli aspetti tecnico organizzativial fine di dare esecuzione all'Accordo medesimo.
Constatato che la spesa derivante dalla adozione del presente atto, pari a presunti € 50,00,è relativa all�imposta di bollo e trova copertura finanziaria mediante impegno di pari importo alcapitolo 3196 del bilancio per l�esercizio finanziario 2025  P.E.G. 2025  2027, che presenta suffi ciente e adeguata disponibilità.
Considerato, altresì, che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gen naio 2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principigenerali previsti dal D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio gene rale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamen te perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all�esercizio finanziario nelquale vengono a scadenza.
Atteso che il punto 2. dell�Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenzadell�obbligazione è il momento in cui l�obbligazione diviene esigibile.
Vista la delibera del Consiglio dei sindaci n. 32 di data 10.12.2024 “Approvazione del bilancio



Cod. Proposta 2938
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

di previsione della Comunità della Val di Non per l’esercizio finanziario 2025 2027 e della nota in tegrativa (bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011)”.
Acquisiti sulla presente proposta di provvedimento i pareri favorevoli espressi: dal Responsabile del Servizio politiche sociali ed abitative sotto il profilo della regolaritàtecnico amministrativa; dal Responsabile del Servizio finanziario sotto il profilo della regolarità contabile.
Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm., in particolare l�art. 8, comma 4;
Vista la L.P. 27.07.2007 n. 13 e ss.mm.;
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato conL.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.;
Visto lo Statuto della Comunità della Val di Non,

DISPONE
1. di approvare, per quanto meglio esposto in premessa, lo schema di “Accordo di contito larità” tra la Comunità della Val di Non e l�Azienda per i Servizi Sanitari, nella persona del Di rettore di distretto di riferimento, per il trattamento dei dati personali relativi alle funzionicondivise di Spazio Argento, nel testo allegato che forma parte integrante e sostanziale delpresente provvedimento;
2. di prendere atto che l�Accordo in parola sarà sottoscritto dal Responsabile del Servizio per lePolitiche sociali e abitative, che provvederà inoltre alla cura di tutti gli aspetti tecnico orga nizzativi al fine di dare esecuzione all'Accordo medesimo;
3. di impegnare la spesa derivante dall�adozione del presente atto, pari a presunti Euro 50,00e relativa all�imposta di bollo, al capitolo 3196 del bilancio per l�esercizio finanziario 2025 –P.E.G. 2025  2027, che presenta adeguata disponibilità;
4. di dare atto dell�immediata esecutività del presente provvedimento;
5. di pubblicare copia del presente provvedimento all�albo telematico della Comunità;
6. di dare evidenza del fatto che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguentimezzi di impugnativa: opposizione al Presidente della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai sensidell�art.183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adi ge, approvato con L.R.03.05.2018 n.2 e ss.mm.; ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione,ai sensi dell�art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla pub blicazione, ai sensi dell�art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 2938
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente Segretario
Martin Slaifer Ziller
Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)

Enrico
Sartori

Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 2938
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE

Atto del Presidente

OGGETTO: Approvazione dello schema di Accordo di contitolarità fra Comunità della Val di Non
e Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento UE
2016/679, per il trattamento dei dati personali relativi alle funzioni condivise dell’area
anziani nell’ambito di Spazio Argento.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli

enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2

e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza

osservazioni.

Cles, 13/02/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ivan Zanon
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 2938
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE

OGGETTO: Approvazione dello schema di Accordo di contitolarità fra Comunità della Val di Non e Azienda
Provinciale per i Servizi Sanitari, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento UE 2016/679, per il trattamento
dei dati personali relativi alle funzioni condivise dell’area anziani nell’ambito di Spazio Argento.

Parere in ordine alla regolarità contabile

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Attestazione di copertura finanziaria

Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., l’impegno di
spesa derivante dal presente atto è stato registrato al capitolo 3196 del Bilancio/del Piano
esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2025 con numero 258

Note:

Cles, 13/02/2025 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MARA ZILLER
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi

Cles 13/02/2025 IL SEGRETARIO
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
(Provincia di Trento)

	tto del Presidente
N. 8 del 13/02/2025

Oggetto: 	pprovazione dello schema di 	ccordo di contitolarità fra
Comunità della Val di Non e 	zienda Provinciale per i Servizi
Sanitari, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento UE 2016/679, per il
trattamento dei dati personali relativi alle funzioni condivise
dell’area anziani nell’ambito di Spazio 	rgento.

Certificazione di esecutività

Il presente atto è immediatamente esecutivo.

Cles, lì 13/02/2025

Il Segretario
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


